

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 119
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

19 декабря 2022 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2022 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 30.12.2021 г. № 19-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Объект экспертизы:

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2021 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 16 декабря 2022 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнения объема налоговых и неналоговых доходов;
- уточнением объема межбюджетных трансфертов;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов МО Киренский район;
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации;

- уточнением объема межбюджетных трансфертов бюджетам поселений;
- уточнение источников финансирования дефицита бюджета.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2022 год:

Показатели	<i>тыс. руб.</i>				
	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 31.08.2022 № 238/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 25.07.2022 года № 237/7
Общий объем доходов бюджета района	1 271 675,7	1 628 230,1	1 731 709,3	+460 033,6	+103 479,2
в том числе: безвозмездные поступления	747 139,0	1 032 726,7	1 043 885,9	+296 746,9	+11 159,2
Общий объем расходов бюджета района	1 278 535,7	1 748 508,7	1 782 619,0	+504 083,3	+34 110,3
Дефицит, профицит бюджета	-6 860,0	-120 278,6	-50 909,7	-44 049,7	+69 368,9

Общий объем доходов районного бюджета на 2022 год планируется увеличить на 103 479,2 тыс.руб. (по сравнению с последней редакцией от 31.08.2022 года) и утвердить в сумме 1 731 709,3 тыс. руб.). Общий объем расходов планируется увеличить на 34 110,3 тыс. руб. (по сравнению с последней редакцией от 31.08.2022 года) и утвердить в сумме 1 782 619,0 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2022 год предлагается утвердить в сумме 6235,2 тыс. руб. или 1,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 44 674,5 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2022 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 50 909,7 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается увеличить на 92 320,0 тыс.руб., в том числе:

- увеличить план по доходам по налогу на доходы физических лиц на сумму 74 662,4 тыс.руб. за счет перевыполнения плана по состоянию на 15.12.2022 года;
- увеличить план поступлений по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на сумму 15494,3 тыс.руб.;
- увеличить план поступлений по доходам от продажи материальных активов (реализация муниципального имущества) на сумму 1680,8 тыс.руб.;
- увеличить план по доходам от предпринимательской деятельности в сумме 1228,5 тыс.руб., в том числе: МКУ Историко-краеведческий музей- 50,0 тыс.руб., МКЦНТ Звезда -10,0 тыс.руб., ДШИ Школа искусств им. А.В.Кузакова в сумме 131,7 тыс.руб., образовательные организации в сумме 1036,8 тыс.руб.
- увеличить доходы, поступающие в порядке компенсации затрат, а также, в связи с эксплуатацией имущества муниципального района в сумме 103,8 тыс.руб.;
- увеличить план по доходам от поступлений штрафов в бюджет МО Киренский район в сумме 2433,3 тыс.руб.;
- увеличить план по прочим неналоговым доходам в сумме 204,0 тыс.руб.
- уменьшить план по доходам от поступлений налогов на совокупный доход на 1468,7 тыс.руб.;
- уменьшить план по доходам от уплаты налогов на имущество от физических лиц на 74,4 тыс.руб.;
- уменьшить план по доходам от поступлений государственной пошлины в сумме 325,0 тыс.руб.;
- уменьшить план по доходам от платежей за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 1619,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 11 159,2 тыс.руб., в том числе:

- увеличить объем субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 6625,4 тыс.руб.;
- увеличить иные межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности советников директора в образовательных организациях по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в сумме 781,8 тыс.руб.;

- увеличить объем субвенций на государственные полномочия в сфере труда в сумме 283,2 тыс.руб.;
- увеличить объем субсидий на мероприятия по улучшению жилищных условий молодых семей в сумме 236,8 тыс.руб.;
- увеличить иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций в Иркутской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования в сумме 768,3 тыс.руб.;
- увеличить районный фонд финансовой поддержки на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района в сумме 10355,0 тыс.руб.;
- увеличить план по доходам от прочих безвозмездных поступлений от целевых взносов и добровольных пожертвований для МКОУ ДО Школа искусств им.А.В.Кузакова в сумме 192,5 тыс.руб.;
- уменьшить объем субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 5676,2 тыс.руб.;
- уменьшить объем субвенции по предоставлению гражданам субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 561,4 тыс.руб.;
- уменьшить объем субвенций на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер по социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям на сумму 322,9 тыс.руб.;
- уменьшить объем субвенции на осуществление областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации в сумме 11,1 тыс.руб.;
- уменьшить объем субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях в Иркутской области в сумме 1 512,2 тыс.руб.

Общий объем доходов предлагается увеличить на 103 479,2 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2022 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзП Р	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 16.12.2021 № 179/7 на 2022 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 31.08.2022 № 238/7 на 2022 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 16.12.2021 года № 179/7	Отклонение проекта от решения Думы от 31.08.2022 года № 238/7
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	146 575,6	181 747,9	195 734,0	+49 158,4	+13986,1
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 167,7	4 167,7	4 577,6	+409,9	+409,9
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	4 861,8	4 861,8	5 475,7	+613,9	+613,9
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	77 061,9	78 683,6	89 687,4	+12625,5	+11003,8
Судебная система	0105	141,1	141,1	141,1	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	31 313,6	31 676,4	35 069,4	+3755,8	+3393,0
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	2 292,0	2 292,0	+2 292,0	0,0
Резервные фонды	0111	500,0	1 000,0	1 000,0	+500,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	28 529,5	58 925,3	57 490,8	+28 961,3	-1434,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	17 440,3	22 440,2	23 230,6	+5 790,3	+790,4
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	55,0	55,0	28,3	-26,7	-26,7
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций	0310	17 238,3	22 238,2	23 072,3	+5834,0	+834,1

природного и техногенного характера, пожарная безопасность						
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	147,0	147,0	130,0	-17,0	-17,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	28 886,7	55 798,2	54 707,2	+25 820,5	-1091,0
Общэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 711,3	2 711,3	2 711,3	0,0	0,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	11 033,9	11 287,4	11 046,7	+12,8	-240,7
Дорожное хозяйство	0409	8 716,2	35 104,2	35 104,2	+26 388,0	0,0
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	6 425,3	6 695,3	5 845,0	-580,3	-850,3
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	2 630,0	9 447,2	9 223,5	+6593,5	-223,7
Коммунальное хозяйство	0502	2 600,0	9417,2	9 193,5	+6593,5	-223,7
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	1 000,0	1 000,0	636,9	-363,1	-363,1
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	1 000,0	1 000,0	636,9	-363,1	-363,1
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	911 197,2	1 177 688,7	1 191 886,6	+280689,4	+14 197,9
Дошкольное образование	0701	282 421,0	345 412,8	360 381,2	+77960,2	+14 968,4
Общее образование	0702	503 791,9	699 443,0	690 480,5	+186688,6	-8962,5
Дополнительное образование детей	0703	54 879,6	56 427,0	60 893,1	+6 013,5	+4466,1
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	11 007,9	13 134,0	11 588,7	+580,8	-1545,3
Другие вопросы в области образования	0709	59 096,8	63 271,9	68 543,1	+9 446,3	+5 271,2
КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ	0800	60 090,1	67 593,6	72 778,9	+12 688,8	+5 185,3
Культура	0801	60 090,1	67 593,6	72 778,9	+12 688,8	+5 185,3
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 861,5	2 861,5	3 686,1	+824,6	+824,6
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 861,5	2 861,5	3 686,1	+824,6	+824,6
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	32 960,6	55 517,5	55 083,9	+22 123,3	-433,6
Пенсионное обеспечение	1001	7 229,1	7 229,1	7 454,1	+225,0	+225,0
Социальное обеспечение населения	1003	14 862,1	38 660,6	38 336,0	+23 473,9	-324,6
Охрана семьи и детства	1004	6 423,2	4 941,5	4 607,5	-1 815,7	-334,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	4 446,2	4 686,3	4 686,3	+240,1	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	2 001,3	71 679,4	57 102,2	+55 100,9	-14 577,2
Физическая культура	1101	2 001,3	71 679,4	57 102,2	+55 100,9	-14 577,2
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	72 892,4	102 734,5	118 549,1	+45 656,7	+15 814,6
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	72 892,4	101 903,0	117 717,6	+44 825,2	+15 814,6
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	1402	0,0	831,5	831,5	+831,5	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 278 535,7	1 748 508,7	1 782 619,0	+504 083,3	+34 110,3

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2022 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 764 788,0 тыс. руб., или 99,0 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 31.08.2022 г. № 237/7) составит – 32 885,7 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2022 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 8 муниципальных программ из 28 утвержденных и непрограммных расходов. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 32 885,7 тыс. руб. предусматривается по следующим муниципальным программам:

• По муниципальной программе **«Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 30 905,5 тыс. руб., в том числе:

По подпрограмме «Обеспечение деятельности мэра Киренского муниципального района» в сумме 409,9тыс.руб. на выплату денежного содержания с начислениями с учетом перерасчета с 01.07.2022 года.

По подпрограмме «Обеспечение деятельности администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 10781,6 тыс. руб., в том числе:

- на выплату денежного содержания с начислениями муниципальным служащим, заработной платы с начислениями техническому и вспомогательному персоналу с учетом перерасчета с 01.07.2022года в сумме 10677,1 тыс.руб.,

- на оплату льготного проезда в сумме 104,5тыс.руб;

По подпрограмме «Организация составления и исполнения бюджета, управление районными финансами» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2782,4тыс.руб. на выплату денежного содержания с начислениями муниципальным служащим с учетом перерасчета с 01.07.2022 года.

По подпрограмме «Организация аппарата управления образования администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1116,7 тыс.руб. на выплату денежного содержания с начислениями муниципальным служащим с учетом перерасчета с 01.07.2022 года.

По подпрограмме «Повышение эффективности бюджетных расходов в Киренском районе» увеличены бюджетные ассигнования на увеличение районного фонда финансовой поддержки бюджетам поселений в сумме 15 814,6 тыс.руб., в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 10355,0 тыс.руб., за счет средств местного бюджета в сумме 5459,6 тыс.руб.

• по муниципальной программе **«Развитие образования на 2015-2024 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 13098,3 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Повышение эффективности систем дошкольного образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 11462,6 тыс.руб., в том числе:

- на выплату заработной платы с начислениями работникам дошкольных образовательных организаций в сумме 6625,4тыс.руб.;

- на организацию питания в детских дошкольных образовательных организациях в сумме 4837,2тыс.;

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 6900,6 тыс.руб. , в том числе:

- уменьшены бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями педагогическим работникам и техническому персоналу за счет средств субвенции из областного бюджета в сумме -5676,2 тыс.руб.;

-уменьшены бюджетные ассигнования на организацию питания в школах и школах-садах в сумме 1224,6 тыс.руб.;

По подпрограмме «Развитие МКДОУ ДОД «Детская школа искусств им.Кузакова А.В г.Киренска» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2094,6тыс.руб.:

- увеличены бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями в сумме 2094,8 тыс.руб.,

- увеличены бюджетные ассигнования за счет средств от предпринимательской деятельности и добровольных пожертвований в сумме 324,2тыс.руб;

По подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 4226,2 тыс.руб, в том числе:

- на финансирование расходов в связи с увеличением заработной платы с начислениями работникам Управления образования, Центра развития образования с 01.07.2022 года;

По подпрограмме «Развитие МАОУ ДОД ДЮЦ Гармония» увеличены бюджетные ассигнования на выплату заработной платы с начислениями с 01.07.2022 года в сумме 2162,1тыс.руб

• по муниципальной программе **«Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 3923,1 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме Организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1203,1 тыс.руб. на выплату заработной платы с начислениями согласно Указу Президента с учетом перерасчета с 01.01.2022 года.

По подпрограмме «Организация деятельности муниципальных музеев» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 571,6 тыс.руб. на выплату заработной платы с начислениями согласно Указу Президента с учетом перерасчета с 01.01.2022 года.

По подпрограмме «Развитие муниципальных учреждений культуры» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2148,9 тыс.руб. на выплату заработной платы с начислениями согласно Указу Президента с учетом перерасчета с 01.01.2022 года.

- по муниципальной программе «**Содействие в проведении районных мероприятий Киренского района на 2014-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 315,0 тыс.руб. на публикацию статей в печатных изданиях.

- по муниципальной программе «**Муниципальная поддержка приоритетных отраслей экономики Киренского района на 2014-2025 гг.**» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в сумме 610,3 тыс.руб., в том числе:

- по подпрограмме «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Киренском районе» уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 610,3 тыс.руб. в связи с отсутствием потребности и не освоением средств в 2022 году.

- по муниципальной программе «**Создание условий для оказания услуг медицинского характера населению Киренского района**» - уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 400 тыс.руб., в связи с не освоением средств на единовременные денежные выплаты медицинским работникам;

- по муниципальной программе «**Развитие физической культуры и спорта в Киренском районе**» уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 14248,7 тыс.руб., в том числе:

- в связи с внесением изменений в муниципальный контракт на возведение бескаркасно-арочного сооружения на стадионе Водник уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 13125 тыс.руб., срок окончания работ определен в 2023 году,

- уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 1072,3 тыс.руб., в связи с неосвоением средств по монтажу искусственного покрытия на стадионе Водник;

- уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 51,4 тыс.руб. в связи с не проведением Сельских игр в летний период 2022 года.

- по муниципальной программе «**Молодым семьям – доступное жилье**» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 236,8 тыс.руб. на мероприятия по улучшению жилищных условий молодых семей.

- По муниципальной программе «**Социальная поддержка населения**» уменьшены бюджетные ассигнования в сумме 334,0 тыс.руб., в том числе: на обеспечение бесплатным питанием обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации в сумме 11,1 тыс.руб., на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер по социальной поддержке многодетным и малоимущим семьям в сумме 322,9 тыс.руб.

Не программные виды деятельности

Увеличены бюджетные ассигнования на содержание Думы Киренского муниципального района в сумме 613,9 тыс.руб. на выплату денежного содержания с начислениями выборным должностям и муниципальным служащим с учетом перерасчета с 01.07.2022 года.

Увеличены бюджетные ассигнования на содержание Контрольно-счетной палаты района в сумме 610,7 тыс.руб. на выплату денежного содержания с начислениями муниципальным служащим с учетом перерасчета с 01.07.2022 года.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 16 декабря 2021 года № 179/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также, в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджета.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

Рекомендовать Думе Киренского муниципального района принять предлагаемые изменения.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова